
ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL SACU

HOTĂRÂRE
privind reorganizarea reţetei şcotare a unităţitor de învăţământ preuniversitar de stat acreditate

pentru anntşcotar 2020-2021

Consitiut tocat at comunei Sacu, întrunit în şedinţă extraordinară din data de 08.01.2019;
Având în vedere:

- Expunerea de motive prezentată de primarut comunei Sacu, Daminescu Nicolae;
- Prevederite art. 19 aţin. 4 şi art. 61 alin. 2 şi $ din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/201 1 , cu 

modificările şi completările ulterioare şi a OMEN Nr. 5090/2019 pentru aprobarea metodologiei 
privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa 
efectivelor de antepreşcolari, preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, 
precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ 
preuniversitar pentru anul şcolar 2020-2021, din 30.08.2019;

- Adresa Inspectoratului Şcolar nr .14494/1 1.1 1.2019 prin care solicită emiterea proiectului 
de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare pentru anul şcolar 2020-2021.

- Adresa Şcolii Gimnaziale Sacu nr. 3105/26.11.2019 cu propunerea reţelei şcolare pentru 
anul 2020-2021;

Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sacu
Ţinând cont de prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil , republicată:
Văzând Avizul Conform cu anexai, acordat de Inspectoratul Şcolar Judeţean Caraş- 
Severin nr. 15676/60/16.12.2019;

în temeiul prevederilor art.129 alin.(7) !it."a"şi art 139 alin. (1) din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ; Cu 11 voturi pentru şi 0 împotrivă

HOTĂRĂŞTE :

Art. 1 Se aprobă reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza comunei
SACU pentru anul şcolar 2020-2021 . după cum urmează :

Enitatca de învăţământ cu 
personalitate juridică

Structura arondată

ŞCOALA GIMNAZIALĂ 
SACU

ŞCOALA PRIMARĂ/PRUSÂLBĂGELU-NOU
ŞCOALA PRIMARÂ/PRI/TINCOVA
GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL/PRE/SACU
GRĂDINIŢA CU PROGRAM 
NORMAL/PRE/SÂLBÂGELU-NOU
GRĂDINIŢA CU PROGRAM 
NORMAL/PRE/TINCOVA

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică:
Instituţiei Prefectului Judeţul Caraş-Severin 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Caraş-Severin 
Primarului comunei Sacu
Unităţii de învăţământ cu personalitate juridică şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija 
secretarului unităţii administrativ teritoriale

Nr. 2 din 08.01.2020 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

CONTRASEMNEAZĂ 

p.SECRETAR 

Ciocan Octavian-Radu V
A

 L


